[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº066 DE  20  DE JUNHO DE 2018
Altera dispositivo da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos  Servidores,   institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

           Art. 1º - Fica alterado o artigo 14, da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos Servidores,   institui    o  respectivo quadro  de cargos  e  dá outras providências, o qual, com as alterações propostas, passará a vigorar com a seguinte redação:

          “Art. 14 - É o  seguinte o Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Administração Centralizada do Poder Executivo Municipal:

	Nº CARGOS
	DENOMINAÇÃO
	PADRÃO

	01
	Procurador Geral
	CC6

	10
	Secretário Municipal
	Subsídio

	02
	Secretário Adjunto
	CC5

	04
	Assessor Técnico Científico
	CC4 ou FG4

	07
	Chefe de Departamento
	CC4 ou FG4

	01
	Coordenador de Desporto
	CC3 ou FG3

	01
	Secretário da Junta de Serviço Militar
	FG3

	25
	Chefe de Setor
	CC3 ou FG3

	01
	Chefe de Defesa Agropecuária
	CC3 ou FG3

	23
	Chefe de Divisão
	CC2 ou FG2

	02
	Supervisor de Educação
	FG2

15

	Chefe de Turma
	CC1 ou FG1

	04
	Encarregado de Unidade de Saúde Distrital
	CC1 ou FG1”

ART.  2º  Os valores referentes aos cargos de que trata o artigo 14,  da Lei Municipal nº3.306/2013,  permanecem inalterados, conforme o previsto no artigo 17 da mesma Lei, apenas incidindo os reajustes anuais do período.
ART. 3º  As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias consignadas.

ART.  4º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  20  dias  do mês de junho de 2018.

               GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

                   Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº066, de  20 de junho  de 2018, que está sendo apresentado às Vossas Excelências, tem como objetivo a alteração da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos  Servidores,   institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências, visando a  criação de mais  um cargo de  assessor técnico científico, CC4 ou FG4, passando de 03 (três)  para 04 (quatro) cargos.
A ampliação de cargo  proposta justifica-se em razão da necessidade e também das  ponderações  apresentadas pela Secretaria Municipal da Assistência Social, Conselho Municipal da Assistência Social e  servidora ocupante de cargo de Assistente Social,  cujas
manifestações encontram-se em anexo.
A  abertura de mais um cargo de assessor técnico científico para atender a área da Assistência Social, justifica-se ainda pela grande  demanda de serviços no setor e pela necessidade de acompanhamento de futuro projeto habitacional, onde o acompanhamento  assistencial  das famílias e beneficiários é  requisito para sua efetivação.

O Município conta atualmente com um profissional Assistente Social que  dá suporte ao  CRAS e aos diversos programas sociais existentes no município. Porém como é grande a responsabilidade e o volume  de trabalho a ser desenvolvido não há condições de contemplar novas atividades e  exerce-las adequadamente.
Pela importância da matéria solicitamos a compreensão dos nobres vereadores pedindo  votação favorável ao projeto.

Aratiba, RS,  20   de  junho   de 2018.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.
[image: image1.png]